
Pubblicata sul sito istituzionale il 
17/11/2011 - N.1350 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  126  del Reg.

del   17/11/2011

OGGETTO: Dimensionamento  della  rete  scolastica.  A.S.
2012/2013.Determinazioni.

L'anno  2011  il giorno  17 del  mese di  NOVEMBRE alle ore  13:10, nella solita sala delle adunanze, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Dr. Giuseppe TONDO - Vice Sindaco .

Assessori Presenti Assenti

DE MITRI Donato X

FINA Francesco X

FINA Michele Arcangelo X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

TONDO Giuseppe X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Giuseppa CONGEDO

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO l’art.139 del D.Lgs31.03.1988, n. 112 che prevede “sono attribuiti  
alle province, in relazione all’istruzione secondaria superiore, e ai Comuni, in relazione agli altri  
gradi inferiori di scuola i compiti e le funzioni concorrenti”
•L’istituzione, l’aggregazione, la fusione e la soppressione di scuole in attuazione degli strumenti  
di attuazione;

•La redazione dei piani di organizzazione della rete  delle istituzioni scolastiche;

PRESO ATTO che l’art. 4 comma 2 del D.P.R. 18.06.1998, n. 233 “Regolamento recante norme 
per il dimensionamento ottimale delle istituzioni  scolastiche e per la determinazione degli organici 
funzionali  dei  singoli  istituti”   prevede che “Agli  Enti  Locali   è  attribuita  ogni competenza in  
materia di soppressione, istituzione, trasferimento di sedi, plessi, unità   delle istituzioni scolastiche  
che  abbiano  ottenuto  la  personalità  giuridica  e  l’autonomia.  Tale  competenza  è  esercitata  su 
proposta e, comunque, previa intesa, con  le istituzioni  scolastiche interessate …..”

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 2410 del 02.11.2011 avente ad oggetto le linee 
di indirizzo regionali  per il dimensionamento  della rete scolastica e la programmazione dell’offerta 
formativa  2012/2013  con  la  quale  sono  stati  formulati  criteri,  parametri  e  procedure  di 
dimensionamento per l’anno  2012/2013;

VISTA  la nota della Provincia di Lecce, prot. 88396 acclarata al prot.   generale del Comune in 
data 9.11.2011 al n. 14621 all’oggetto “ Dimensionamento  della reste scolastica e programmazione 
dell’offerta formativa 2012/2013” con cui viene chiesto l’invio  di apposito atto deliberativo di 
approvazione del Piano relativo al dimensionamento della rete scolastica;

PRESO ATTO che nel Comune di Salice Salentino, esiste già un Istituto Comprensivo composto 
da numero complessivo di 765 alunni frequentanti la Scuola dell’Infanzia,la Scuola Primaria e la 
Scuola Secondaria I grado;

VISTA la  nota  3441/A35  del  14.11.2011  all’oggetto “  Dimensionamento  Rete  scolastica- 
Trasmissione pareri OO.CC”, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale,  a 
firma del dirigente dell’Istituto Comprensivo di Salice Salentino il quale comunica “che il collegio  
dei Docenti e il Consiglio di Istituto, appositamente convocati per esprimere parere  obbligatorio,  
anche se non vincolante, sulla nuova programmazione della rete scolastica per l’anno scolastico  
2012/2013, nel rispetto delle disposizioni vigenti e delle linee di indirizzo emanate dalla Regione  
Puglia, esprimono l’opportunità di conservare l’attuale  situazione di autonomia scolastica”;

RITENUTO di   voler  fare  propria  la  volontà   espressa  dagli  organi  collegiali  dell’Istituto 
Comprensivo di Salice Salentino affinchè questo ambito territoriale possa continuare ad avere un 
Istituto Comprensivo Autonomo;

ACQUISITO il parere  di regolarità tecnica espresso  dal Responsabile del Settore interessato, ai 
sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI espressi nei modi di legge,

  Pag. 2 di 4



DELIBERA

 1)  DI CONDIVIDERE  quanto evidenziato   dal  Dirigente  Scolastico  con nota  n.  3341/A35, 
allegata  al  presente  atto  confermando,  nell’ambito  del  piano  di  organizzazione  della  rete  delle 
istituzioni  scolastiche di cui all’art. 139 del D. Lgs. 31.3.1988, n.112, la permanenza nel Comune 
di Salice Salentino dell’Istituto Comprensivo Dante Alighieri con lo status di Istituto  Comprensivo 
Autonomo.

 2)  DI PROPORRE alla  Provincia  di  Lecce  e agli  altri  Enti  competenti  per le  determinazioni 
definitive in  merito, il mantenimento nel Comune di Salice Salentino dell’Istituto Comprensivo 
Dante Alighieri con lo status di Istituto Comprensivo Autonomo.

3) DI DICHIARARE il  presente atto,  a seguito  di  separata ed unanime votazione ,  urgente e 
pertanto  immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Dr. Giuseppe TONDO - Vice Sindaco 

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   17/11/2011   e vi rimarrà per 

15   giorni consecutivi (N.   1350   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

Data 17/11/2011

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17/11/2011

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 4 di 4


